
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД  «ЗВЕЗДОЧКА» п. ШКОЛЬНОЕ» 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

 ПРИКАЗ 

    

 

26 марта  2023 г.                        п. Школьное   № 91 
 

 

О проведении Всероссийской Недели финансовой грамотности 
 

 

На основании Письма Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 23.03.2023 1381/01-15 с целью заинтересовать молодое 

поколение темой финансовой грамотности, мотивировать к повышению своего 

уровня знаний, стимулировать педагогические коллективы и родителей к участию в 

федеральных онлайн-мероприятиях и к реализации собственных инициатив по 

формированию финансово грамотного подрастающего поколения 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Принять участие в мероприятиях Всероссийской Недели финансовой 

грамотности педагогам старших групп «№1 «Гномики», №2 «Солнышко» и 

подготовительной группы «Росточки» с 27 марта по 16 апреля 2023 года. 

2. Педагогам руководствоваться Положением о проведении мероприятий Недели 

финансовой грамотности. Приложение 1. 

3. Педагогам привлечь внимание родителей к проблемам финансовой 

грамотности и участию в запланированных Всероссийских мероприятиях 

используя мессенджеры телеграмм-канал «ФинЗОЖ Фест для детей и 

молодежи» и сайты «Мои финансы», «ВКонтакт». 

4. Старшему воспитателю разместить информацию о Всероссийской неделе 

финансовой грамотности на сайте МБДОУ; воспитателям донести данную 

информацию до родителей. Срок исполнения 29.03. 

5. Старшему воспитателю предоставить отчет об участии в Неделе финансовой 

грамотности по прилагаемой форме ХL Срок исполнения до 14.04.2023 г. 

6. Утвердить План мероприятий Недели финансовой грамотности в ДОУ. 

Приложение 2. 

7. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий          Н.Г.Ткач 



Приложение 1 

к приказу от 26.03.2023 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Всероссийских Недель финансовой грамотности 

для детей и молодежи 2023 года 

Настоящее Положение (далее – Положение) определяет цель, тему, 

задачи, программу, формат и инструменты проведения Всероссийских 

Недель финансовой грамотности для детей и молодежи 2023 года (далее –Недели), 

организуемых Дирекцией финансовой грамотности ФГБУ 

«Научно-исследовательский финансовый институт» Министерства 

финансов Российской Федерации (далее – НИФИ Минфина России) в 

рамках мероприятий Стратегии повышения финансовой грамотности в 

Российской Федерации на 2017– 2023 годы (далее – Стратегия). 

Цель Недель 

- Содействие повышению уровня информированности детей и молодежи по вопросам 

личных финансов и способствование повышению навыков грамотного решения 

финансовых вопросов. 

Целевая аудитория Недель – школьники, студенты первых курсов, а также 

родители и педагоги общеобразовательных организаций. 

Тема Недель 

Недели пройдут под девизом: «Поговорим о финансах на одном языке». 

Задачи Недель 

-Провести мероприятия в гибридном формате образовательного, информационного и 

развлекательного характера для целевой аудитории Недель, которые буду формировать у 

подрастающего поколения более ответственное отношение к личным финансам в 

будущем. 

Программа Недель Мероприятия  

- Полезные видеоролики с лайфхаками от экспертов и финансовых блогеров; 

- Урок финансовой грамотности с героями мультсериала «Смешарики»; 

- Всероссийский конкурс для детей от «Кроша и Гроша». 

Формат Недель Мероприятия  

Недель проводятся в гибридном формате в сети Интернет и 

офлайн в субъектах РФ (по решению РОИВ). Такой формат делает 

активности Недель доступными всем интересующимся – в любое удобное 

время и в любом, даже самом отдаленном, населенном пункте России. 

Инструменты проведения Недель 

Основной интернет-площадкой мероприятий Недели является портал моифинансы.рф, на 

котором Дирекцией финансовой грамотности НИФИ Минфина России размещаются 

ссылки, материалы и иная информация о Неделях. В качестве ключевой социальной сети 

выступает социальная сеть «ВКонтакте». 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 26.03.2023 г. 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

НЕДЕЛИ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ 

 

Цель: Расширять экономический кругозор дошкольника, дать представление о таких 

экономических качествах, как трудолюбие, бережливость, хозяйственность, 

экономность. Помочь дошкольнику осознать, что достичь экономических благ можно 

лишь упорным трудом, причем труд следует понимать не только, как средство 

достижения этих самих благ, но и как созидание, как творческий процесс, 

приносящий радость и удовлетворения.  

Задачи: 

 • Создать условия для формирования элементарных экономических знаний у детей. 

• Научить понимать и ценить окружающий предметный мир (как результат труда 

людей, видеть красоту человеческого творения и относиться к нему с уважением.  

• Помочь детям осознать на доступном уровне взаимосвязь понятий: «труд – продукт 

- деньги» и «стоимость продукта в зависимости от качества».  

• Развивать эмоциональную сферу детей, умение понимать свое эмоциональное 

состояние, регулировать собственное поведение, формировать положительную 

самооценку, способность распознать чувства других людей.  

• Воспитывать у детей навыки и привычки речевого этикета, культурного поведения 

в быту (вести себя правильно в реальных жизненных ситуациях с разумными 

потребностями).  

• Расширять круг представлений о мире, человеческих отношениях  

• Формировать правильное отношение к деньгам как предмету жизненной 

необходимости. 
 

№ Мероприятия  Дата 

проведения 

Цель и задачи Ответственные/возрастные 

группы 

1 Взаимодействие с воспитанниками старших и подготовительной групп 

1.1 Просмотр презентации 

«История денег»,  

Виртуальная экскурсия 

«Музей денег 

Просмотр 

мультфильмов: 

«Смешарики» 

Продуктивная 

деятельность: 

«Рисуем денежки» 

Дидактическая игра 

«Древо финансовых 

загадок» 

Понедельник 

03.04.2023 

Создать 

положительные 

условия для 

положительной 

мотивации к 

научно-

финансовой 

грамотности 

Продолжать 

формировать 

знания детей о 

разных видах 

денег. 

Воспитатели, педагог доп. 

образования. 

Старшие и подготовительная 

группы 

1.2. Сюжетно-ролевая игра  

«Супер-маркет» 

Дидактическое 

упражнение «Что 

Вторник 

04.04.2023 

Учить детей в 

игровой 

деятельности 

выбирать 

Воспитатели 

Старшие и подготовительная 

группы 



можно купить за 

деньги, а что нельзя» 

Дидактическая игра 

«Покупки по сезону» 

 

необходимые 

товары; учить 

распределять 

разные товары 

по 

покупательскому 

спросу в разное 

время года 

1.3. Просмотр 

мультфильма «Как 

мужик корову 

продавал» 

Беседа с детьми 

«Правда и ложь о 

рекламе» 

Сюжетно-ролевая игра 

«Рекламное агентство» 

Практическое задание 

«Реклама любимых 

продуктов» (сочинение 

и рисунок) 

Среда 

05.04.2023 

Раскрыть 

сущность 

понятия 

«реклама», учить 

составлять 

рекламу о 

любимых 

продуктах. 

Воспитатели, педагог 

дополнительного 

образования 

1.4. Психологическая 

разминка, 

моделирование, 

проблемный диалог 

«Хочу и надо» 

 Рассказывание старых 

сказок на новый лад, 

используя пособие 

«Древо финансовой 

мудрости по сказкам». 

ИКТ игра «Заморочки 

из бочки» 

Четверг 

06.04.2023 

Продолжать 

знакомить детей 

с многообразием 

потребностей 

Воспитатели, педагог доп. 

образования. 

1.5. Сюжетно-ролевая игра 

«Банк», «Банкомат» 

Рассуждение по 

народным пословицам 

и поговоркам «В дог 

брать легко, да 

отдавать тяжко», 

дидактическая игра 

«Древо финансовых 

пословицу» 

Пятница 

 

07.04.2023 

Содействовать 

финансовому 

просвещению 

детей. 

 

Воспитатели 

1.6. Просмотр 

театрализации 

«Семейный бюджет» 

Квест-игра 

«Путешествуем 

семьей» 

Понедельник 

10.04. 

Способствовать 

формированию 

первоначальных 

представлений 

Воспитатели, педагог доп. 

образования. 

2 Взаимодействие с семьями воспитанников 

2.1. Консультация Понедельник 

03.04.2023 

Воспитатели 



«Зачем нужна ребенку финансовая 

грамотность?» 

2.2 Памятка «Советы родителям по 

финансовому воспитанию» 

Вторник  

04.04.2023 

Воспитатели 

2.2 Полезные видеоролики с 

лайфхаками от экспертов и 

финансовых блогеров 

Для пользователей социальных 

сетей «Мои финансы» будут 

размещаться образовательные 

видео. 

Среда  

05.04.2023 

Воспитатели 

2.3. Всероссийский конкурс для детей от 

«Кроша и Гроша» (родители совместно 

с детьми) 

 

30 марта 2023  Воспитатели, родители 

2.4. Участие родителей во Всероссийских 

мероприятиях на портале 

мирфинансов.ru/ 

C 27/03/по  

16/04/ 

Родители  

 

Старший воспитатель       В.А.Шарудилова 


		2023-03-29T15:50:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "ЗВЕЗДОЧКА" П. ШКОЛЬНОЕ" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




